

連結貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

自治体名: 胎内市

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	77,402,913,013	固定負債	45,067,305,266
有形固定資産	74,489,792,171	地方債等	29,698,599,151
事業用資産	29,338,261,190	長期未払金	-
土地	6,949,055,701	退職手当引当金	1,402,871,000
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	212,003,000
立木竹	109,323,100	その他	13,753,832,115
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	5,446,481,301
建物	52,974,157,296	1年内償還予定地方債等	4,877,098,897
建物減価償却累計額	-33,893,732,003	未払金	321,667,159
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	4,376,165,516	前受金	-
工作物減価償却累計額	-2,791,272,880	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	21,320,086
船舶	-	預り金	116,926,175
船舶減価償却累計額	-	その他	109,468,984
船舶減損損失累計額	-	負債合計	50,513,786,567
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	79,906,874,751
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-46,715,593,149
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	3,176,800		
その他減価償却累計額	-425,690		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,611,813,350		
インフラ資産	42,189,664,287		
土地	2,877,660,876		
土地減損損失累計額	-		
建物	3,419,827,485		
建物減価償却累計額	-1,110,321,485		
建物減損損失累計額	-		
工作物	70,762,311,054		
工作物減価償却累計額	-33,945,917,324		
工作物減損損失累計額	-		
その他	27,310,264		
その他減価償却累計額	-21,615,883		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	180,409,300		
物品	9,896,716,019		
物品減価償却累計額	-6,934,849,325		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	203,126,165		
ソフトウェア	101,757,920		
その他	101,368,245		
投資その他の資産	2,709,994,677		
投資及び出資金	207,937,000		
有価証券	147,300,000		
出資金	60,637,000		
その他	-		
長期延滞債権	149,294,217		
長期貸付金	23,815,000		
基金	2,351,130,233		
減債基金	-		
その他	2,351,130,233		
その他	-		
徴収不能引当金	-22,181,773		
流動資産	6,302,155,156		
現金預金	3,504,284,872		
未収金	283,139,254		
短期貸付金	-		
基金	2,503,961,738		
財政調整基金	2,280,218,867		
減債基金	223,742,871		
棚卸資産	6,284,104		
その他	12,156,265		
徴収不能引当金	-7,671,077		
繰延資産	-	純資産合計	33,191,281,602
資産合計	83,705,068,169	負債及び純資産合計	83,705,068,169

連結行政コスト計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

自治体名:胎内市

会計:全体会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	26,026,999,335
業務費用	14,373,211,367
人件費	2,828,743,110
職員給与費	2,496,405,029
賞与等引当金繰入額	28,838,086
退職手当引当金繰入額	11,982,560
その他	291,517,435
物件費等	10,904,684,288
物件費	5,287,848,777
維持補修費	2,247,378,143
減価償却費	3,369,457,368
その他	-
その他の業務費用	639,783,969
支払利息	229,481,052
徴収不能引当金繰入額	10,789,894
その他	399,513,023
移転費用	11,653,787,968
補助金等	9,669,336,764
社会保障給付	1,959,617,654
その他	24,833,550
経常収益	3,639,509,816
使用料及び手数料	1,360,301,596
その他	2,279,208,220
純経常行政コスト	22,387,489,519
臨時損失	289,234,836
災害復旧事業費	24,750,000
資産除売却損	264,127,250
損失補償等引当金繰入額	-
その他	357,586
臨時利益	35,220,950
資産売却益	-
その他	35,220,950
純行政コスト	22,641,503,405

連結純資産変動計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

自治体名:胎内市

会計:全体会計

(単位:円)

科目	合計			
	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分	
前年度末純資産残高	32,453,626,641	80,815,394,238	-48,361,767,597	-
純行政コスト(△)	-22,641,503,405		-22,641,503,405	-
財源	24,414,485,186		24,414,485,186	-
収等	16,425,695,041		16,425,695,041	-
国県等補助金	7,988,790,145		7,988,790,145	-
本年度差額	1,772,981,781		1,772,981,781	-
固定資産等の変動(内部変動)		83,232,051	-83,232,051	
有形固定資産等の増加		3,448,332,422	-3,448,332,422	
有形固定資産等の減少		-3,701,648,055	3,701,648,055	
貸付金・基金等の増加		1,612,236,607	-1,612,236,607	
貸付金・基金等の減少		-1,275,688,923	1,275,688,923	
資産評価差額	-4,800,000	-4,800,000		
無償所管換等	60,455,404	60,455,404		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	-1,090,982,224	-1,047,406,942	-43,575,282	
本年度純資産変動額	737,654,961	-908,519,487	1,646,174,448	-
本年度末純資産残高	33,191,281,602	79,906,874,751	-46,715,593,149	-

連結資金収支計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日自治体名:胎内市
会計:全体会計

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	22,682,999,779
業務費用支出	11,029,211,811
人件費支出	2,954,456,438
物件費等支出	7,514,149,014
支払利息支出	229,481,052
その他の支出	331,125,307
移転費用支出	11,653,787,968
補助金等支出	9,669,336,764
社会保障給付支出	1,959,617,654
その他の支出	24,833,550
業務収入	25,067,031,463
税収等収入	16,108,697,808
国県等補助金収入	7,028,180,261
使用料及び手数料収入	1,345,429,410
その他の収入	584,723,984
臨時支出	25,107,586
災害復旧事業費支出	24,750,000
その他の支出	357,586
臨時収入	3,950
業務活動収支	2,358,928,048
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,119,804,923
公共施設等整備費支出	2,622,926,387
基金積立金支出	1,392,597,063
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	104,253,317
その他の支出	28,156
投資活動収入	2,030,163,085
国県等補助金収入	696,738,820
基金取崩収入	1,111,965,882
貸付金元金回収収入	157,853,317
資産売却収入	-
その他の収入	63,605,066
投資活動収支	-2,089,641,838
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,044,766,787
地方債等償還支出	3,978,964,976
その他の支出	65,801,811
財務活動収入	4,262,848,000
地方債等発行収入	4,262,848,000
その他の収入	-
財務活動収支	218,081,213
本年度資金収支額	487,367,423
前年度末資金残高	2,899,991,274
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	3,387,358,697
前年度末歳計外現金残高	129,825,137
本年度歳計外現金増減額	-12,898,962
本年度末歳計外現金残高	116,926,175
本年度末現金預金残高	3,504,284,872

全体財務書類に係る注記

1. 重要な会計方針

(1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものとは原則として再調達原価としています。また開始後については、原則として取得原価とし再調達は行わないこととしています。

公営企業については、公営企業会計基準に従い、有形固定資産等の評価を行っています。

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としています。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表価額としています。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしています。なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしています。

(3) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産）

定額法を採用しています。なお、公営企業については、それぞれの会計で適用された定額法及び定率法を採用しております。

② 無形固定資産

定額法を採用しています。

(4) 引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

過去5年間の平均不納欠損率により計上しています。

公営企業については、公営企業会計基準により計上しています。

② 賞与引当金

翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合（4/6か月）を乗じた額を計上しています。

③ 退職給付引当金

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っています。

④ 損失補償引当金

地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方法に従っています。

(5) リース取引の処理方法

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っています（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています）。

(6) 資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としています。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含まれます。

(7) 採用した消費税等の会計処理

税込方式にて処理しています。公営企業については、税抜方式により、処理しています。

2. 重要な会計方針の変更等

(1) 会計処理の原則

総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」に基づく、財務書類の作成を行っています。

3. 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

特になし

(2) 地方財政制度の大幅な改正

特になし

(3) 組織・機構の大幅な変更

特になし

(4) 重大な災害等の発生

特になし

(5) その他重要な後発事象

特になし

4. 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

事項	損失補償残高	損失補償残高のうち 貸借対照表計上額
新潟フルーツパーク（株） 損失補償	8,559,000円	7,703,000円
胎内高原ハウス（株） 損失補償	227,000,000円	204,300,000円
合計	235,559,000円	212,003,000円

(2) 係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

特になし

(3) その他主要な偶発債務

特になし

5. 追加情報

(1) 対象団体（会計）の一覧、連結方法

- ・一般会計：全部連結
- ・黒川歯科診療所運営事業特別会計：全部連結
- ・鹿ノ俣発電所運営事業特別会計：全部連結
- ・国民健康保険事業特別会計：全部連結
- ・後期高齢者医療特別会計：全部連結
- ・介護保険事業特別会計：全部連結
- ・地域産業振興事業特別会計：全部連結
- ・公共下水道事業会計：全部連結
- ・農業集落排水事業会計：全部連結
- ・水道事業会計：全部連結
- ・簡易水事業会計：全部連結

・工業用水事業会計：全部連結

(2) 出納整理期間

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。（地方自治法235条の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」）

(3) 表示単位未満

表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。

(4) 売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲

①範囲

普通財産のうち活用が図られていない公共資産

②内訳

特になし

有形固定資産の明細

自治体名: 胎内市

年度: 令和6年度

(単位: 円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(E) (G)
事業用資産	64,984,865,085	1,725,328,578	686,501,900	66,023,691,763	36,685,430,573	1,342,287,706	29,338,261,190
土地	6,948,916,259	139,442	-	6,949,055,701	-	-	6,949,055,701
立木竹	109,323,100	-	-	109,323,100	-	-	109,323,100
建物	53,254,052,473	345,696,823	625,592,000	52,974,157,296	33,893,732,003	1,213,369,615	19,080,425,293
工作物	4,130,580,553	245,584,963	-	4,376,165,516	2,791,272,880	128,705,246	1,584,892,636
船舶	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-
その他	3,176,800	-	-	3,176,800	425,690	212,845	2,751,110
建設仮勘定	538,815,900	1,133,907,350	60,909,900	1,611,813,350	-	-	1,611,813,350
インフラ資産	76,565,469,849	915,087,083	-	77,267,518,979	35,077,854,692	1,624,604,913	42,189,664,287
土地	2,875,761,219	1,899,657	-	2,877,660,876	-	-	2,877,660,876
建物	3,418,078,072	1,749,413	-	3,419,827,485	1,110,321,485	85,279,659	2,309,506,000
工作物	70,033,717,605	728,593,449	-	70,762,311,054	33,945,917,324	1,517,709,371	36,816,393,730
その他	-	27,310,264	-	27,310,264	21,615,883	21,615,883	5,694,381
建設仮勘定	237,912,953	155,534,300	213,037,953	180,409,300	-	-	180,409,300
物品	9,706,721,666	206,034,933	16,040,580	9,896,716,019	6,934,849,325	215,886,346	2,961,866,694
合計	151,257,056,600	2,846,450,594	702,542,480	153,187,926,761	78,698,134,590	3,182,778,965	74,489,792,171

有形固定資産に係る行政目的別の明細

自治体名: 胎内市

年度: 令和6年度

(単位: 円)

区分	生活インフラ- 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	合計
事業用資産	2,181,627,652	13,846,420,891	1,365,178,497	883,135,427	7,152,342,735	154,219,679	3,755,336,309	29,338,261,190
土地	1,056,129,754	3,599,273,400	245,739,779	208,645,984	493,294,483	77,353,332	1,268,618,969	6,949,055,701
立木竹	-	-	-	-	109,323,100	-	-	109,323,100
建物	1,109,592,898	9,362,757,808	1,111,540,413	671,896,759	5,411,728,022	76,866,347	1,336,043,046	19,080,425,293
工作物	14,420,000	159,901,223	7,898,305	2,592,684	1,111,497,130	-	288,583,294	1,584,892,636
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	2,751,110	-	-	-	-	-	2,751,110
建設仮勘定	1,485,000	721,737,350	-	-	26,500,000	-	862,091,000	1,611,813,350
インフラ資産	35,733,656,162	34,001,600	499,400	294,150,014	5,537,759,855	560,927,479	28,669,777	42,189,664,287
土地	2,314,727,133	-	-	-	557,272,176	5,661,567	-	2,877,660,876
建物	2,160,280,815	-	-	149,225,185	-	-	-	2,309,506,000
工作物	31,125,243,833	1,101,600	499,400	144,924,829	4,960,688,379	555,265,912	28,669,777	36,816,393,730
その他	5,694,381	-	-	-	-	-	-	5,694,381
建設仮勘定	127,710,000	32,900,000	-	-	19,799,300	-	-	180,409,300
物品	2,604,094,379	148,837,009	16,419,477	1,591,457	12,218,700	14,997,192	163,708,480	2,961,866,694
合計	40,519,378,193	14,029,259,500	1,382,097,374	1,178,876,898	12,702,321,290	730,144,350	3,947,714,566	74,489,792,171